
CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 09-11-2020- pag. 1 
 

 

CCoo mmuu nn ee   dd ii   CCaa mmpp oo rroo tt oo nn dd oo   dd ii   FF iiaa ss tt rroo nn ee   
Provincia di Macerata  

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,   22     00773333990077115533      00773333990077335599 P.Iva 00243720430 
PPeecc::   ccoommuunnee..ccaammppoorroottoonnddooddii ff iiaass tt rroonnee@@lleeggaallmmaaii ll .. ii tt 

 
 
 
 

 
 
 

DELIBERA NUMERO 68 del 09-11-2020 
 
 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE - APPROVAZIONE STATO FINALE 
E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

 
 

 
L'anno  duemilaventi il giorno   nove  del mese di novembre, alle ore 18:00, nella 

Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è 

riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 
MICUCCI MASSIMILIANO   SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   VICE SINDACO P 

NARDI KATIUSCIA   ASSESSORE P 
 
Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      3  Assenti n.      0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 
GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Sig. MICUCCI MASSIMILIANO nella sua qualità di SINDACO ed invita la 
Giunta Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  

mailto:comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it


CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 09-11-2020- pag. 2 
 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

PREMESSO CHE: 
- l’art. 1, comma 29 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (c.d. Legge di 

bilancio 2020), ha previsto l’assegnazione di contributi in favore dei Comuni 
per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, 
come di seguito individuati:  
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di 
proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 
rinnovabili;  

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di 
mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in 
sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l'abbattimento delle barriere architettoniche.” 

- - il Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 
dell’Interno, con proprio decreto del 14 gennaio 2020, ha assegnato al Comune 
di Camporotondo di Fiastrone il contributo di € 50.000,00, sulla base dei 
criteri di cui al comma 30 dell’art. 1 della Legge n. 160/ 2019 (popolazione 
residente al 1 gennaio 2018);  

- - ai sensi dell’art. 1 comma 3 del sopra citato decreto, il Comune beneficiario 
del contributo, è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione 
delle opere entro il 15 settembre 2020;  

APPURATO che l’Amministrazione Comunale ha stabilito di destinare le risorse 
“de quo” assegnate, per l’esecuzione di interventi volti all’efficientamento 
dell’illuminazione pubblica all’interno del centro abitato; 

ATTESO che: 

- con Deliberazione della Giunta Municipale n. 49 del 28/08/2020, veniva 
approvato il progetto esecutivo per LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO IMPIANTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE dal costo 
complessivo, come dal quadro tecnico economico allegato al progetto, pari ad € 
55.000,00 così ripartiti: 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO 

LAVORI 
A Misura   € 49.107,30 

Oneri della sicurezza diretti e indiretti  € 881,64 
LAVORI A BASE D'ASTA  € 48.225,66 

SOMME A DISPOSIZIONE 
IVA su lavori 10%  € 4.910,73 

Incentivo funzioni tecniche 2% 
(ex art. 113 D.lgs. 50/2016)   € 981,97 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 5.892,70 

TOTALE GENERALE PROGETTO € 55.000,00 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 09-11-2020- pag. 3 
 

- con Determinazione del Responsabile dei Servizi, Urbanistica, LL.PP. e 
Patrimonio n. 12 del 28/08/2020 è stata avviata la procedura di affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 
e successive modificazioni ed integrazioni, con stipulazione di contratto a 
misura e valutazione dell’offerta secondo il metodo del prezzo più basso 
mediante ribasso sull’importo lavori posto a base di gara,  

- con Determinazione del Responsabile dei Servizi, Urbanistica, LL.PP. e 
Patrimonio n. 13 del 8/09/2020 i lavori sono stati affidati alla ditta Eredi Paci 
Gerardo s.r.l. con sede a CORRIDONIA - Zona Ind.le Via E.Mattei, 118 - Cod. 
Fisc e Part. IVA 01096690431, per un importo di € 45.790,26= oltre costi della 
sicurezza pari ad € 881,64= ed IVA, a fronte di un ribasso del 5.05%, rimodulando 
il quadro economico, come segue: 

NUOVO QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE 

LAVORI 
A Misura   € 45.790,26 

Oneri della sicurezza diretti e indiretti  € 881,64 
IMPORTO TOTALE LAVORI  € 46.671,90 

SOMME A DISPOSIZIONE 
IVA su lavori 10%  € 4.667,19 

Incentivo funzioni tecniche 2% 
(ex art. 113 D.lgs. 50/2016)   € 981,97 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 5.649,16 
Economie da ribasso contrattuale € 2.435,40 

TOTALE GENERALE € 55.000,00 

- è stato sottoscritto il Contratto in data 07/09/2020 n. TD MEPA 1392486 di 
Repertorio; 

- in data 04/11/2020 i lavori sono stati ultimati, come da dichiarazione del 
Direttore Lavori; 

PRESO ATTO che il Direttore dei lavori ha consegnato la contabilità finale dei 
lavori, così composta: 

• Libretto delle misure; 
• Registro di contabilità; 
• Stato finale dei lavori a tutto il 04/11/2020; 
• Relazione sul conto finale; 
• Certificato di regolare esecuzione datato 04/11/2020, dal quale risulta un 

credito d’impresa di euro 46.671,27 oltre IVA 10%, per un totale di euro 
51.338,40=; 

VISTO il seguente Rendiconto Finale: 
QUADRO ECONOMICO FINALE 

 Importi 
 PROGETTO AGGIUDICA ZION E FINALE  

a.1 Lavori a misura € 49.107,30 € 49.107,30 € 49.106,63 

a.2 di cui costi della sicurezza, non € 881,64 € 881,64 € 881,64 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 09-11-2020- pag. 4 
 

soggetti a ribasso 
Importo Lavori 

su cui applicare il ribasso € 48.225,66 € 48.225,66 € 48.224,99 
a.3 ribasso offerto del 5,05%  € 2.435,40 € 2.435,36 

TOTALE AL NETTO DEL RIBASSO € 49.107,30 € 46.671,90 € 46.671,27 

Somme a Disposizione 
dell’Amministrazione    
b.1 I.V.A. 10% sui lavori € 4.910,73 € 4.667,19 € 4.667,13 
b.2 Incentivo Progettazione (2%) 

(ex art.113, c.2, D.Lgs 50/2016) € 981,97 € 981,97 € 982,13 
SOMMANO € 5.892,70 € 5.649,16 € 5.649,26 

economie  € 2.678,94 € 2.679,47 

IMPORTO TOTALE € 55.000,00 € 55.000,00 € 55.000,00 

dal quale si evince che si sono verificate economie per complessivi € 2.679,47=; 

ATTESO CHE la ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di 
cui all’art.113 del D.Lgs. 50/2016, viene disciplinato utilizzando i criteri di 
ripartizione di cui all’art. 1 c.7 della Delibera di Giunta Municipale n. 11 del 
28/01/2017 ad oggetto “Regolamento Comunale per gli incentivi per le Funzioni 
Tecniche di cui all'art.113 del D.Lgs.50/2016”, per cui: 
1. la quota spettante al RUP, per avere svolto le funzioni tecniche di Incaricato 

della Programmazione della Spesa, Incaricato della verifica preventiva e 
monitoraggio dei progetti, Incaricato della predisposizione, svolgimento e 
controllo delle procedure di gara e Responsabile del Procedimento, risulta 
essere di € 471,42=, importo comprensivo degli oneri previdenziali, 
assistenziali ed IRAP a carico dell’Amministrazione di Camporotondo di 
Fiastrone; 

2. la quota spettante al Direttore dei Lavori, per avere svolto le funzioni tecniche 
di Direttore dei Lavori e redatto il Certificato di regolare Esecuzione, risulta 
essere di € 314,28=, importo comprensivo degli oneri previdenziali, 
assistenziali ed IRAP a carico dell’Amministrazione di Camporotondo di 
Fiastrone; 

3. la quota restante del 20%, pari ad € 196,43= sarà destinata all’acquisto, da parte 
dell’Ente, di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di 
innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici 
specifici di modellazione elettronica informativa per l’edilizia e le 
infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il 
miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento informatico, con 
particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche  per i 
controlli come previsto dall’art. 113, commi 2-3-4, del D.lgs. 50/2016; 

VISTI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei rispettivi servizi ai sensi 
dell’art. 49 e 147 bis del decreto legislativo n.267/2000; 

A voti unanimi resi nei modi di legge 

D E L I B E R A  



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 09-11-2020- pag. 5 
 

La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto  e si 
intende qui integralmente approvata e riportata; 

- di esprimere nulla osta all’approvazione dello Stato Finale dei lavori e del 
certificato di regolare esecuzione per i LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO IMPIANTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE, dai quali risulta 
che la Ditta Eredi Paci Gerardo s.r.l. con sede a CORRIDONIA - Zona Ind.le 
Via E.Mattei, 118 - Cod. Fisc e Part. IVA 01096690431, aggiudicataria 
dell’appalto con un ribasso percentuale del 5,05% sull’importo a base d’asta di 
€ 49.107,30= ha regolarmente eseguito lavori per l’importo netto di € 
46.671,27= oltre IVA 10% e così per un totale di € 51.338,40=; 

- di approvare il seguente rendiconto finale:  

QUADRO ECONOMICO STATO FINALE 
 Importi 
 PROGETTO AGGIUDICA ZION E FINALE  

a.1 Lavori a misura € 49.107,30 € 49.107,30 € 49.106,63 

a.2 di cui costi della sicurezza, non 
soggetti a ribasso € 881,64 € 881,64 € 881,64 

Importo Lavori 
su cui applicare il ribasso € 48.225,66 € 48.225,66 € 48.224,99 

a.3 ribasso offerto del 5,05%  € 2.435,40 € 2.435,36 

TOTALE AL NETTO DEL RIBASSO € 49.107,30 € 46.671,90 € 46.671,27 

Somme a Disposizione 
dell’Amministrazione    
b.1 I.V.A. 10% sui lavori € 4.910,73 € 4.667,19 € 4.667,13 
b.2 Incentivo Progettazione (2%) 

(ex art.113, c.2, D.Lgs 50/2016) € 981,97 € 981,97 € 982,13 
SOMMANO € 5.892,70 € 5.649,16 € 5.649,26 

economie  € 2.678,94 € 2.679,47 

IMPORTO TOTALE € 55.000,00 € 55.000,00 € 55.000,00 

- di corrispondere al R.U.P., per le funzioni tecniche di all’art. 113 del D.Lgs. 
50/2016, utilizzando i criteri di ripartizione di cui all’art. 1 c.7 della Delibera di 
Giunta Municipale n. 11 del 28/01/2017 ad oggetto “Regolamento Comunale 
per gli incentivi per le Funzioni Tecniche di cui all'art.113 del D.Lgs. 50/2016”, 
la somma di € 471,42=, importo comprensivo degli oneri previdenziali, 
assistenziali ed IRAP a carico dell’Amministrazione di Camporotondo di 
Fiastrone; 

- di corrispondere al Direttore dei Lavori, per avere svolto le funzioni tecniche di 
Direttore dei Lavori e redatto il Certificato di regolare Esecuzione, utilizzando i 
criteri di ripartizione di cui all’art. 1 c.7 della Delibera di Giunta Municipale n. 
11 del 28/01/2017 ad oggetto “Regolamento Comunale per gli incentivi per le 
Funzioni Tecniche di cui all'art.113 del D.Lgs.50/2016”, la somma di € 
314,28=, importo comprensivo degli oneri previdenziali, assistenziali ed IRAP 
a carico dell’Amministrazione di Camporotondo di Fiastrone; 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 09-11-2020- pag. 6 
 

- di dare atto che la quota restante del 20% del sopra citato 2% del ”Fondo 
Incentivante ex art.113, c.2, D.Lgs 50/2016”, pari ad € 196,43= sarà destinata 
all’acquisto, da parte dell’Ente, di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali 
a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti 
elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l’edilizia e le 
infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il 
miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento informatico, con 
particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche  per i 
controlli come previsto dall’art. 113, commi 2-3-4, del D.lgs. 50/2016; 

- di prendere atto che dal confronto tra l’importo totale autorizzato per i lavori e 
l’importo totale dei lavori eseguiti, risultante dal Quadro Economico dello Stato 
Finale, si è concretizzata una minore spesa di € 2.679,47=; 

- di incaricare il Sevizio Tecnico dei provvedimenti di competenza di cui alla 
presente delibera; 

Di dichiarare, dopo separata ed unanime votazione resa nelle forme e nei modi di 
legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 
c.4 del D.Lgs.267/2000. 
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 09-11-2020- pag. 7 
 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 
UFFICIO :  
Proposta N. 71 del 09-11-20 
 
================================================================ 

Alla Giunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 
Oggetto: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE - APPROVAZIONE STATO FINALE E 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
 

================================================================ 
PARERI, ai sensi art. 49 e 147bis, del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità 
e correttezza amministrativa 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 
================================================================ 
PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, statutarie 
e regolamentari, ai sensi dell’art.97, c.2 del Decreto Legislativo n.267/2000, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL SEGRETARIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 09-11-2020- pag. 8 
 

 
Approvato e sottoscritto : 

 
Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to MICUCCI 
MASSIMILIANO 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
- che la presente deliberazione: 
 
 É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 07-05-2021 ove rimarrà esposta per quindici 

giorni consecutivi. 
 
 É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it) il 07-05-2021. 
 
 É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000; 
 
 
Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 
Li, 07-05-2021 F.TO Rita CONSOLI 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 
esecutiva: 
 
 il 09-11-2020 essendo immediatamente esecutiva; 

Il Segretario Comunale 
F.to SERAFINI GIULIANA 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 
Dalla Residenza Municipale, li 07-05-2021 

 
Il Segretario Comunale                     

*F.to SERAFINI GIULIANA  
 
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


	del
	DELIBERA NUMERO
	Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      3  Assenti n.      0
	DELIBERA
	ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

	Il Presidente

